50) plane similia leguntur apud Lydum p. 75, 19:
 εἰ βροντῆς . . πτῶσιν ἄνδρῶν εὐπόρων ἀπειλεῖ multis
 aliis locis.

51) perraro auditur vox hominis sani, velut Nicephori
 Homologetae in Corp. iur. Graec. Roman. p. 196 τὰ λεγό-
 μενα βροντολόγια καὶ σεληνοδρόμια ἢ καλανδολόγια οὐ
 χρή δέχεσθαι. βέβηλα γάρ πάντα.

52) sententia hodie non legitur in libro Lydiano; eam
 in initio mutilato positam fuisse haud improbabiliter su-
 spicatur Gutschmid in indice Lydiano.

1745) col. 917 'celeberrima astronomica scripta recenset Ptolemaei canonem et quadripartitum, Arati phaenomena, Ἰωάννου τοῦ Λυδοῦ καθημερινήν τε καὶ μηνιαίαν ἐπιτήρησιν. mirum in modum Lydi librum in usum suum convertit Byzantinus quidam, de quo Gaulmin ad Psellum de operat. daemon. (p. 190 ed. Boissonade) ex codice Regio adnotat haece: *ceiсмoùc immittit (Satan) sed per ἀγγέλους heiсмaw ut credebant illi syderati quos magi quinque esse agnoscunt, puto, ob quinque heiсмaw εἴδη, quia sunt ἐπικλινίαι* (sic! idem error in omnibus Lydi codicibus extat) βράctai, ρῆktai, heiсtai, iZηma-tai. *astrologus msc. plura disserit; inde et veteribus Persarum, si nebuloni Graeculo adhibenda fides est, οἱ μάγοι τῶν heiсmaw.* contra minus Lydi opus probat, ut est severior in diiudicandis scriptis, Photius cod. 180 p. 125^a 30 sq. Bekker. ἀνεγνώσθησαν Ἰωάννου Λαυρεντίου Φιλαδελφέως τοῦ Λυδοῦ πραγματεῖαι τρεῖς· περὶ διοσημειῶν, περὶ μηνῶν, περὶ ἀρχῶν πολιτικῶν. ἀλλ' ἡ μὲν περὶ διοσημειῶν ὅσα γε κατ' ἐμὴν κρίσιν καὶ πεῖραν οὐδὲν ἡ ἐπ' ὀλίγον διενήνοχε μύθων. neque clementior est anonymous quidam grammaticus Byzantinus, qui Alexio Comneno regnante vixit. Is amico cuidam Ita scribit ap. Cramer. aneed. Oxon. III p. 187 v. 4 sq.: *ταῖς Λυδοῦ μαντείαις, ἃς ἔκεινος ἐκ τε Φοντήιου (cod. φώντου) καὶ Φιγούλου (cod. φηγούλου) καὶ τοῦ μυθολογουμένου παρὰ Ῥωμαίοις Τάγητος συνατήσχε, μὴ πάνυ τι πρόσεχε τερατολόγος γάρ δ ἀνήρ οὗτος καὶ πολυφόρητος... καὶ εἴτε πιστεύεις τῷ Λυδῷ Ἰωάννη πρὸς τὰ ἔκεινου σε πέμποιμι βροντολόγια.*

Restat ut pauca addam de ultima parte libri Lydiani, de calendario Clodi Tuscī. Clodium Tuscum nullo iure Merkel proleg. ad Ovid. fast. p. LXVI contendit Tuscum esse de cuius poematis loquitur Ovidius Pont. III 16, 20: *quique sua nomen Phyllide Tuscus habet.* sed induxit Merkeliū in hanc opinionem perversa quam de calendario Clodi sibi induit persuasio. id nimirum censem Ovidio supeditatum a Clodio amico, quem ipse fastos compositurus rogasset, ut de rebus astronomicis quas rectius calleret

librum in ipsius usum conscriberet, atque ab Ovidio in elaborandis fastis usurpatum esse. quam tamen persuasionem ipse evertit, cum concedat multis locis Ovidium ab amici calendario non solum discessisse, sed saepe errores amici rerum astronomicarum scilicet peritissimi ab Ovidio carum rerum paene ignaro prudenter correctos esse. atque multo maior inter Ovidi et Tusci notationes evadit discrepantia, si spectas omnia ea, quae transponendo supplendo corrigitendo Merkelius tantum eo animo tollere conatur ut consensum inter amicos restituat⁵³⁾; qua in re quam male provinciam susceptam administraverit, luculenter exposuit Hertzbergius in diariis antiquit. 1846 p. 241 sq. apage igitur opinionem praeiudicatam, cui quid veri insit, statim explicabitur. Müllerus Etrusc. II p. 39 Clodium aequalem Appulci esse putat, quod ea demum aetate talia scripta tamquam Etrusca perhiberi potuerint. verum Lydi ipsius stupori, fortasse conjecturae, quam recte ex nomine Clodii Tusci capere sibi visus est, debentur eius verba cap. 71 καὶ ταῦτα μὲν δὲ Κλῶδιος ἐκ τῶν παρὰ Θούρκων λεγόντων. mihi equidem maxime videtur probabile, auctorem calendari esse Clodium Tuscum, ad quem Sinnius Capito litteras dedit (cf. Gell. V 20, 2), cuius commentarii grammatici laudant identidem a Servio⁵⁴⁾. quae opinio stabiliri etiam potest natura calendari ipsius. non nego equidem, calendarium, quale nunc legitur, vix ac ne vix quidem a Cladio illo potuisse scribi, immo concedo videri interpolatum et hic illic assutis pannis deformatum esse; tamen genuinum superest fundamentum, quod optimo iure repeatas a Cladio Tusco aequali Capitonis Sinnii. namque ut statim dicam

53) falsam Merkeli sententiam etiam falsiorem reddit I. F. Schultze quaest. Lydian. p. 25: „... quod permulta quae ad mythologiam et festa Romanorum pertinent, libris de mensibus cum Ovidi fastis convenient. uterque enim tractatus diario Clodii Tusci ad Ovidii usum conscripto (cf. Merkel prol. ad Ovid. fast. p. LXVI) fundatus est“.

54) in Aen. I 52; II 229; XII 657; quartus liber laudatur in Aen. I 176.

quod sentio, primarius fons, ex quibus rivulos suos irrigaverit iste Clodius, vetus est calendarium rusticum Romanum, *Eudoxi et Metonis antiquorumque fastis astrologorum* (Colum. VIII 14, 12) fundatum, quode post Pontederae⁵⁵⁾ quasdam opiniones certissimam excogitavit sententiam Theodorus Mommsen chronol. Rom. p. 54 sq. contuli enim calendarium Clodi cum ceteris quae extant omnibus astronomorum notationibus atque adscripti semper in annotatione critica congruas ceterorum opiniones, eas tamen tantum, quae plene vereque suapte sponte consentiunt; omisi omnes, quarum consensus ut probaretur vel longiore disputatione vel probabili opus esset correctione. prorsus autem neglexi quas Ptolemaeus affert tempestatum significaciones; nondum enim satis perspectum habeo, qua ratione has Ptolemaeus observationibus suis astronomicis adaptaverit⁵⁶⁾. contra ne quid omitterem, addidi, si quid inter Ptolemaei notationes astronomicas et calendarium Clodianum conveniret; qua in re superfluum duxi addere dies Aegyptiacos, quippe quorum cum fastis Iulianis comparatio simplex et certa esset. has igitur collationes si perlustraveris, hanc videbis prodire summam: plenus fere et absolutus consensus est Clodium inter et Columellam, qui priscum calendarium rusticum se sequi ipse l. s. testatur. deinde plerumque egregie cum Cladio conspirant Varronis pauca huius generis a Lydo de mensibus servata testimonia, quae ad eius ephemeridem rusticam referenda esse probavit Bergk in nov. mus. Rhen. I p. 370. atque in ea ephemeride potuitne omnino Varro aliud proponere calendarium quam Eudoxi Italicum? siquidem id ut faceret coactus est Columella, *quia notior est ista vetus agricolis*

55) antiquit. p. 244 sq. (epist. 24 de antiquissimo anno solari quo Graeci Latinique usi sunt) et p. 338 sq. (ep. 39 de dieteride Romana Eudoxi fastis exornata).

56) Boeckhium vero in libro nuperrimo ueber die vierjaehrigen Sonnenkreise der Alten p. 232 sq. de hac re haud probabiliter disputasse, iam ipsius tabulae (p. 393—411) docent. — de Gemini calendario vide ea quae infra dicam.

concepta opinio. denique haud raro concordant inter se Clodius et Ovidius, quem ex eodem fonte atque Columlam et eo diverso ab observatione Caesaris (cui prorsus se dedit Plinius XVIII 57) hausisse, computatione instituta docuit Idelerus, in dissertatione inserta actis academ. Berol. 1822. 1823 p. 137 sq. *ueber den astronomischen Theil der Fasti des Ovid.* accurate autem omnia, quae Clodius Columella Varro Ovidius communia proferunt, consideranti et inter se conferenti apparebit, opinor, una eademque omnes niti auctoritate, sed diversa ea a fastis Julianis, ita tamen, ut passim pro arbitrio vel iudicio adderent, omitterent, mutarent. communis vero ista auctoritas quae potest esse nisi calendarium vetus rusticum, quod etiam ab hominibus litteratis ad doctas disquisitiones velut a Varrone in octavo antiquitatum rerum divinarum libro de feriis⁵⁷⁾ adhibitum esse constat? accedit postremo, quod saepe cum Cladio congruunt Eudoxus et Euctemou (i. e. Meton), siquidem sat recte eorum notationes a Pseudo-Geminio servatas contuli (de qua re ipse nunc valde dubito), Eudoxi et Metonis fastis fundatum est calendarium quod dixi rusticum; contra id quod gravissimum est inter notationes Clodi et Iuli Caesaris (a Plinio l. s. exhibitas eas) fere nunquam convenit.

Quorum omnium argumentorum coniuncta vi id certe effectum iri spero, ne prorsus absona videatur ea, quam supra tuli de Clodi calendario, sententia. confidentius tamen de ea re ut loqui licaret, opus esset disputatione enucleatiore atque paullo altius repetenda, quam nunc differo, non solum quod video iam iustum modum excessuram esse hanc praefationem, sed magis etiam quod obstricta est tota quaestio multis difficultatibus et scrupulis, quos tolli posse

57) cf. Mommsen chronol. Roman. p. 69. apud Plinium XVIII 284 et 286 quod trium dierum spatium inter Robigalia (25. April.) et Floralia (28. April.) interpositum est, vereor ne id debeatur per Plini quandam confusionem Caesaris fastorum correctioni, ex qua inter 25. et 28. Aprilem prisorum fastorum unus dies interiectus est (26. Aprilis fastorum Julianorum).

omnes olim credidi, nunc adscitis secundis curis negare coepi^{58).}

Distributio denique quam in fine libri Lydus addit singularum terrae regionum inter singula zodiaci signa, quibus obnoxia sint, ea tota exscripta est ex Ptolemaei tetrabiblio (vid. adnotat. critic.).

Postremo in indice auctorum a Lydo conmemoratorum conficiendo praesto mihi fuit index totius Lydi accuratisime ab Alfredo Gutschmid elaboratus, quem scriptor liberaliter mihi utendum concessit.

58) ceterum tacere nolo, quamquam intellego id mali ominis esse, Salmasium Plinian. exerc. p. 748 hoc calendarium aureolum libellum vocasse, tumultuarium contra quandam miscellam variis ex parapegmatis sine ordine ac iudicio confectam atque ad Salmasi genium factam Petavium auctar. op. de doctr. temp. p. 267.

PROLEGOMENA

IN

C A L E N D A R I A G R A E C A

Liber Lydianus quo paullo commendabilior prodeat, addidi calendaria Graeca quae extant omnia, anonymi in fine Geininiani libri adnexum, Ptolemaei, Aeti Amideni, Quinctiliorum; denique ex Lydi libro de mensibus et Eudoxi qui fertur papyro Parisino excerpti ea quae ad calendaria spectant.

Calendarium, quod nunc in ultimo capite (XVI) Geminisagoges exhibetur, non a Gemino ipso summario suo astronomico additum esse sed ab homine sciolu aliunde depromptum et hic sine ratione adglutinatum Boeckhius nuper evicit quattuor argumentis nixus in libro cui inscriptis: *ueber die vierjaehrigen Sonnenkreise der Alten, vorzüglich den Eudoxischen*. Berlin 1863. p. 22 sq. primum enim offendit in eo, quod calendarium istud adnectitur ne uno quidem verbo de naturae eius ratione addito. deinde Geminus ipse totam prognosticorum doctrinam longe abiecit verbis hisce (cap. XIV p. 72 ed. Halma): τὰ περὶ τὰς ἐπισημασίας οὗτ' ἐπιτυγχανόμενα διοσχερή τὸν ἐπαινον ἔχει οὕτ' ἀποτυγχανόμενα κατηγορίαν, ἀτεχνον γάρ τι μέρος ἔστι τοῦτο τῆς ἀστρολογίας καὶ οὐκ ἀξιον προφορᾶς. porro Geminus per totum librum (cf. Boeckh. p. 10 sq.) sequitur Hipparchi placita, cum in aliis rebus tum in constituendis spatiis trimestribus, quae in capite primo ita exponit, ut primum inde ab ariete usque ad cancerum $94\frac{1}{2}$ dies efficeret, secundum a cancerō ad libram $92\frac{1}{2}$, tertium a libra ad capricornū $88\frac{1}{8}$, quartum a capricorno ad arietem $90\frac{1}{8}$; nullo autem modo convenit inter hos numeros et eos, quos in parapegmate observatos esse videmus (potius Callippeos eos, ut statim exponam):

cancri	31 dies	92 dies	librae	30 dies	89 dies
leonis	31 —		scorpionis	30 —	
virginis	30 —		sagittarii	29 —	
capricorni	29 dies	89 dies	arietis	31 dies	95 dies
aquari	30 —		tauri	32 —	
piscium	30 —		geminorum	32 —	

denique in calendario saepe Euctemo et Callippus commemorantur astronomi, nusquam Philippus, nusquam Hipparchus, quorum alterum prorsus omissum esse a Geminio, qui eum una cum Euctemone et Callippo laudet cap. VII p. 47 Halm.¹⁾, veri videtur dissimile, alterum, cui totus se dediderit, credi omnino nequit (cf. Boeckh. p. 28 et 29).

Calendarium ipsum miro errore Halma astronomus in editione Gemini p. 88 ad Eudoxum referre conatur. Theodorus vero Mommsen in chronol. Roman. p. 57 not. 78 edit. alt. Hipparchi id esse dicit fretus Idelero, qui (*astronom. Beobacht. d. Alten* p. 267 et in *enchoridio chronolog* vol. I p. 358) contendit, in eo Hipparchicam doctrinam inaequalitatis motus solis observataam esse. accurate contra nunc Boeckhius l. s. p. 24 sq. enucleat, spatia trimestria quae in calendario Pseudo-Gemino exhibentur Callippea esse (quae per papyrus Eudoxi colum. XXII et XXIII nunc sat cognita sunt). quae opinio egregie eo stabilitur, quod revera in hoc calendario a Callippo solstitia et aequinoctia primis signorum zodiaci diebus adscribuntur, primo cancri solstitium aestivum (ἐν τῇ ἀ ἡμέρᾳ Καλλίπτῳ .. τροπὶ θεριναῖ), primo librae aequinoctium autumnale (ἐν τῇ πρώτῃ ἡμέρᾳ Καλλίπτῳ .. ἰσημερίᾳ μετοπωρινῇ), primo capricorni brumale solstitium (ἐν τῇ ἀ ἡμέρᾳ .. Καλλίπτῳ τροπὶ χειμεριναῖ), primo arietis aequinoctium vernum (ἐν τῇ πρώτῃ Καλλίπτῳ .. ἰσημερίᾳ ἥσινή). consideranti igitur neque Hipparchum in hoc calendario neque ullum Hipparcho posteriorem astronomorum laudari

1) ἀστρόλογοι ἔτέραν περίοδον συνεστήσαντο τὴν τῆς ἐννεακαιδεκαετηρίδος οἱ περὶ Εύκτημον καὶ Φίλιππον καὶ Κάλλιππον.

persuadebit Boeckhius p. 25 sq., esse id conpositum ante Hipparchum (i. e. ante alteram partem secundi a. Chr. saeculi), neque tamen prius fine saeculi tertii propter aetatem Dosithei aliquotiens commemorati (de qua infra).

Argumenta rationis, ex qua huic calendario adaptaverim *dies civiles qui nunc sunt* (in adnotatione a me subiectos), si quis quaerit, ei respondebit Boeckhius l. s. p. 42—58. de codicibus dixi in „sillybo“ verso; Scaliger autem de emend. rat. temp. IV p. 248 sq. edit. 1629 idem παράπτημα hic illic non ex codicum auctoritate sed ex suo arbitrio mutatum exhibuit.

Ptolemaei calendarium si cum duabus quae hactenus prodierunt editionibus Petavi et Halmae contuleris quasi novum, omnibus ex partibus emendatius et multo amplius ex mea recensione nunc editur, id quod non mea culpa evenit sed per mira quae huic libello acciderunt fata. primus hunc librum Graece edidit Petavius in uranologio p. 71 sq., qui in praefatione haec narrat: „Ptolemaei nobis copiam amicus quidam fecit, qui ex antiquo codice eum descriptis, cundemque post invenimus in Regia bibliotheca et a N. Rigaltio utendum accepimus, ex quo etiam non pauca castigavimus.“ valde manca autem haec princeps erat editio; nam non solum pernultae apparitiones et significations omissae crant, sed etiam tota praefatio deerat. quae omnia supplevit I. A. Fabricius bibl. Gr. vol. III p. 420 sq. prim. edit. ex codice Saviliiano Oxoniensi, cuius apographum ab I. Fr. Wincklero Oxoniae confectum nanctus erat, ex quo etiam reliquam scripturae discrepantiam enotavit. ex plane simili codice, qui a Vincentio Pinelli editori missus est, itaque probabiliter nunc in bibliotheca Ambrosiana latet, fluxisse primo obtutu appareat interpretationem latinam, quae iam 38 annis ante editionem principein Graecam Vrbini prodiit 1592 per Federicum Bonaventurani Vrbinatem ita inscripta: *Claudii Ptolemaei inerrantium stellarum apparitiones ac significationum collectio. libellus mire elegans atque ad aeris praevidendas mutationes omnino necessarius, antehac nunquam impressus. a Federico Bonaventura Vrbinate latinitate donatus scholiisque non-*

*nullis illustratus. item libelli duo, alter ex Columella, alter ex Plinio excerpti de inerrantium stellarum significationibus*²⁾. ex Petavio et Fabricio atque in appendice ex Bonaventura omnes congregavit stellarum apparitiones et secundum computum astronomicum recensuit Idelerus *ueber den Kalender des Ptolemaeus* in act. acad. Berol. 1816. 1817 p. 163 sq. perutili opera, qua egregie de Ptolemaeo meritus est. contra plane nihil, immo nihilo etiam minus numerus editor Gallus Halma (in libro Κλαυδίου Πτολεμαίου, Θέωνος κ. τ. λ. κανῶν βασιλειῶν καὶ φάσεις ἀπλαγῶν καὶ Γεμίνου εἰς αὐτὴν εἰς τὰ φαινόμενα, *table chronologique des règnes* etc. Paris 1819 p. 13sq.) assecutus est.³⁾ Petavi enim contextum cum Ideleri tabula sine ratione et contra rationem confudit, Fabrici collationem temerarie prorsus neglexit, Bonaventuram ignoravit; praefationem libri ex Fabrici editione repetitam⁴⁾ multis mendis typographicis deformavit (inter quae vel omissiones conplurium versuum sibi indulxit); codicis Parisini Regi n. 2390, quem accurate se excussisse praeferat. p. 12 et *discours préliminaire*. s. I. *chronolog. et partic. s. celle de Ptolemée* p. XI⁵⁾ iactavit, unam attulit scripturam (p. 54 notes). ceteras autem paucas, quas diligenter in adnotatione critica apposui, scripturas a contextu Petaviano et Ideleriano discrepantes non codici sed ipsius et typographi Parisini neglegentes.

2) qui liber cum duobus alteris efficit Bonaventuræ anemologiae partem priorem. ceterum huius libri perrari exemplari eo quod asservatur in bibliotheca Gottingensi per praefectorum liberalitatem uti mihi licuit.

3) taceo autem ridiculam rationem, qua accentus et spiritus prorsus pro arbitrio tanquam ornamenti instar distribuerit, quamvis eos prorsus omittere prudentius et profecto modestius fuisset.

4) cf. *discours etc.* p. XII: *un préambule, qu'on ne lit pas dans le ms. 2930 du Roi, mais qui est imprimé dans le 3^e volume de la bibliothèque grecque de Fabricius.*

5) ibi narrat codicem Regium 2393 saeculo XIII conscriptum esse et addit: *l'écriture du texte est en caractères courants mais liés entr'eux par des crochets et surchargées d'accents, qui la rendent très peu lisible.*

tiae tribuendas esse, earum naturam consideranti apparebit⁶⁾. itaque ingens silva et bonarum lectionum (praecipue in exhibendis horis regionum) et supplementorum (in significationibus) nunc primum in suum quaeque locum recepta est, quamquam ne nunc quidem perfectus est liber. namque et 35 apparitiones etiamnunc deesse docet Idelerus p. 211 et secundum tantum huius scripti librum servatum esse ex praefatione et Suida s. v. Πτολεμαῖος arguo. in praefatione enim Ptolemaeus ita loquitur: ὅπόσαι μὲν οὖν συνίστανται περὶ τὰς φάσεις τῶν ἀπλανῶν διαφορὰι καὶ περὶ τίνας αἰτίας, ἔτι δὲ κτλ. διὰ μακροτέρου ἐν τῇ κατ' ἴδιαν συντάξει τῆς πραγματείας ἐφωδεύσαμεν. ait igitur omnia ista in singulari huius scripti libro a se iam esse exposita; atque incipere non prorsus novum scriptum sed partem solum maioris scripti ipsa particula οὖν in exordio posita docet. quocum bene congruit Suidas l. s. περὶ φάσεων καὶ ἐπισημασιῶν ἀστέρων ἀπλανῶν βιβλίον β'. appetat ergo primum librum huius scripti, in quo Ptolemaeus ex artis legibus rationem apparitionum stellarum demonstraverit, deperditum esse. iam vero hoc calendarium non legitimum sed fraudem nebulonis cuiusdam esse, Pontedera antiquitatum Latinarum Graecarumque enarrationes atque emendationes praecipue ad veteris anni rationem attinentes (Patav. 1740) in epist. 48, de Ptolemaei libro falso hoc nomine prodito, qui inscribitur φάσις (sic!) ἀπλάνων (sic!) ἐπισημασίων (sic!) p. 412 sq. amico persuadere studet causis tam perversis, tam praeposteris, tam deviis, ut non possit supra⁷⁾. duas solum non ita absurdas profert offensiones et

6) superfluum igitur duxi ubique enotare, si mea scriptura ab Halma differt; nam codicis auctoritatem eius editioni a me detractam esse confido.

7) ut duo certe exempla afferam, p. 414: *praeclare noster τῇ θ' τοῦ Παυνὶ Δημοκρίτῳ ὕδωρ ἐπὶ γῆν. timebat ne phvīa dum astris vacabat, sibi pallium madefacret; ideo in humum descendere iussit; tu vide adnotationem criticam. et p. 415: τῇ ιζ' τοῦ Ἀθύρ χειμῶνος ἀρχῇ καὶ ημιαῖνει Εὐδόξῳ... quid vero illud „Eudoxo significat“? si ab inferis excitaretur Eudoxus, diceret sibi non*

easdem iam commemoravit Petavius not. in *uranolog.* p. 415 circumspecto iudicio ita locutus: „duo sunt quae falsi suspicionem movent. alterum quod aequinoctium autunmale cum Ptolemaei observatione non convenit. nam Thoth Actiaci XXVIII i. e. Septembr. XXV adscribit aequinoctium. Ptolemaeus a. Chr. 139 observavit idem aequinoctium Septembris XXVI, hora fere VII matutina, tardius uno die. congruit parapegma nostrum cum vero ingressu solis in libram anno primo Julianu. sed huic opponi potest consensus utriusque in aequinoctio veruo. nam Ptolemaeus a. Chr. CXL observavit aequinoctium Martii XXII hora I post meridiem, qui est Phamenoth Actiaci XXIII, quem in diem nostrum quoque parapegma contulit; in quo a Julianu cardine ambo discrepant. aestivum solstitionum in nostro librarium fortasse negligentia excidit, quod Ptolemaeus observavit anno eodem Chr. CXL Iunii XXV. hibernum porro solstitionum Choecac XXVI sive Decembris XXII affigitur in parapegmate, quod a Julianu solsticio distat. itaque prior ista ratio non satis idonea est ob quam a Ptolemaeo librum hunc abiudicemus.“ addo in codice Saviliano et Bonaventurae interpretatione aestivum solstitionum primo Epiphī notari i. e. XXV Iun., itaque eodem die, quo id observavit Ptolemaeus. plenus ergo est consensus excepto XXVIII Thoth; atque ei ipsi diei non perperam adscriptum est aequinoctium autunmale, cum revera eo die acciderit anno $13\frac{7}{8}$ p. Chr., quo tempore Ptolemaei calendarium conpositum esse, haud improbabiliter videtur statui posse. certe Bonaventura p. 65 hoc parapegma post librum magnae constructionis consecutum esse ex Almagest. VIII 6 fin. acute arguit; ibi enim dicit Ptolemaeus nunc operam molestam de episemasiis accuratiis agendi sibi seponendam esse. „alterum argumentum“, pergit Petavius, „sumere ex eo possumus quod cum mensibus Aegyptiis, Augusteis et Actiacis sive fixis Julianos haud

aquilones non frigora, sed impudentiam recordiam mendacium significare. quod mihi sine γεκρομαντίᾳ non significant tantum, sed aperte demonstrant. mihi quidem haec non significant sed aperte demonstrant Pontederae temeritatem haud volgarem.

satis exacte comparet: quasi ambo idem initium ac finem eundem habeant.“ sed neque a Ptolemaeo ista comparatio mensium Julianorum profecta videtur et prorsus recte menses Juliani cum Aegyptiacis conferuntur in codice Saviliiano et in Bonaventurae interpretatione (in hac per totum annum). etiam scholion quod in fine operis additur genuinum et ab ipso Ptolemaeo scriptum esse, cuius „stylum ipsum et loquendi genus“ recte agnoscere sibi visus est Petavius p. 416, enucleatus demonstravit Boeckhius l. s. p. 229 sq.; quod uno verbo moneo, quia Idelerus l. s. p. 165 hac de re falsus est⁸⁾; namque de re ipsa dubitari nunquam debuit. ceterum ut certum iudicium de traditione quam vocant huius calendarii constet, antiquum duxi contextum talem fere exhibere, qualis ex codicibus inter se conlatis resuscitari potest, et abstersis levioribus qui usu veniant librariorum erroribus nunc abstinui a violentioribus correctionibus, quibus aliquotiens verbis Ptolemaei opus est; velut si numeri horarum non secundum ordinem sese excipiunt ($\ddot{\omega}\rho\dot{\alpha} \bar{\iota}\bar{\gamma} \mathfrak{s}$, $\bar{\iota}\bar{\delta}$, $\bar{\iota}\bar{\delta} \mathfrak{s}$, $\bar{\iota}\bar{\epsilon}$, $\bar{\iota}\bar{\epsilon} \mathfrak{s}$), semper vel inversi ordinis vel corruptelae suspicio oritur. quodsi in adnotatione critica interdum dixi καὶ vocabulum inter duo nomina propria positum omitti a codicibus, nullam rationem habui interpretationis latinae, cuius auctoritatem hac in re nihili esse appareat.

Paucis verbis iam defungar munere dicendi de astronomis quorum parapegmata ab anonymo apud Geminum et a Ptolemaeo laudantur. neque enim huius loci est, multis edisserere de notissimis eorum, de

8) dicit l. s. ein Scholion am Ende des Kalenders, das ihm Petavius zuschreibt, ungeachtet ausdrücklich darüber steht, dass es nicht vom Verfasser des Hemerologiums ist. sed observatio illa „quae sequuntur utiliter ab alio quam hemerologii scriptore notata sunt“ non ex codice sed a Petavio profecta est, qui p. 416 animadvertisit ante „ab alio“ intercidisse „haud“ particulam, corrigendo errorem non hypothetae (ut videtur), sed sui ipsius. etiam Delambrius histoire de l'astronomie ancienne vol. I p. 213 hoc scholium ab alio additum esse credidit.

Metone⁹⁾, Callippo¹⁰⁾, Eudoxo¹¹⁾, Hipparcho¹²⁾, Iulio Caesare¹³⁾.

Democriti παράπτημα in catalogo librorum philosophi apud Laertium Diogenem VIII 48 ponitur post librum cui inscribitur μέτας ἐνιαυτὸς ἡ ἀστρονομίη, cui libro parapagma adnexum fuisse¹⁴⁾ ut per se probabile est, ita